
PDEL-164-2024

DELIBERAZIONE

S.C. AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE

OGGETTO: Approvazione degli accordi di sponsorizzazione con le Aziende Bayer S.p.A,, Boehringer 
Ingelheim Italia S.p.a., Daichii Sankyo Italia S.p.a, Noepharmed Gentili s.p.a.,Piam Farmaceutici Spa, 
Sandoz S.p.A., Sanofi S.r.l., Scharper S.p.a., Viatris Italia S.r.l.

Il Direttore della S.C. Aggiornamento e Formazione

Vista la nota n. 47153/24 con la quale il Direttore della S.C. Cardiologia Ospedale P.A. Micone, Dott.ssa 
Maria Alberta Cattabiani:

- richiede l’attivazione del corso “L’appropriatezza delle visite cardiologiche e dei farmaci specialistici  
e medici di medicina generale a confronto”  previsto il giorno 6 aprile 2024, presso lo StarHotels 
President  di  Genova,  cui  parteciperanno n.  40 medici  tra  cardiologi  di  Asl3 e Medici  di  Medina 
Generale; 

- anticipa  che  l’evento  sarà  finanziato  con  sponsorizzazioni  da  parte  di  diverse  Aziende 
Farmaceutiche;

Viste le seguenti  proposte di sponsorizzazione dell’evento formativo sopra citato:

-Reg Uff.46467 del 21/03/2024, agli atti, con la quale Bayer s.p.A. propone di sponsorizzare l’evento 
di cui sopra corrispondendo un contributo pari a € 1000,00 oltre IVA da versare direttamente ad Asl3 
nelle modalità previste dal contratto di sponsorizzazione, Allegato 1 al presente provvedimento;

-Reg Uff. 33359 del 29/02/2024, agli atti con la quale Boehringer Ingelheim Italia S.p.a., propone di 
sponsorizzare l’evento di  cui  sopra corrispondendo un contributo pari  a € 2.000,00 oltre IVA da 
versare direttamente ad Asl3 nelle modalità previste dal contratto di sponsorizzazione, Allegato 2 al 
presente provvedimento;

-Reg  Uff.  40580  del  12/03/2024,  agli  atti,  con  la  quale  Daichii  Sankyo  Italia  Spa  propone  di 
sponsorizzare l’evento di  cui  sopra corrispondendo un contributo pari  ad € 500,00 oltre IVA, da 
versare direttamente ad Asl3 nelle modalità previste dal contratto di sponsorizzazione, Allegato 3 al 
presente provvedimento; 

-Reg  Uff.  35033  del  01/03/2024,  agli  atti,  con  la  quale  Neopharmed  Gentili  S.p.a.  propone  di 
sponsorizzare l’evento di  cui  sopra corrispondendo un contributo pari  ad € 500,00 oltre IVA, da 
versare direttamente ad Asl3 nelle modalità previste dal contratto di sponsorizzazione, Allegato 4 al 
presente provvedimento;

Pag. 1



-Reg  Uff.46472  del  21/03/2024,  agli  atti,  con  la  quale  Piam  Farmaceutica  S.p.a.  propone  di  
sponsorizzare l’evento di  cui  sopra corrispondendo un contributo pari  ad € 630,00 oltre IVA, da 
versare direttamente ad Asl3 nelle modalità previste dal contratto di sponsorizzazione, Allegato  5 al 
presente provvedimento;

-Reg Uff.  35036 del 01/03/2024,  agli  atti,  con la quale Sandoz S.p.A.  propone di  sponsorizzare 
l’evento  di  cui  sopra  corrispondendo  un  contributo  pari  ad  €  1.000.00  oltre  IVA,  da  versare 
direttamente ad Asl3 nelle modalità previste dal contratto di sponsorizzazione, Allegato 6 al presente 
provvedimento;

-Reg Uff. 39054 del 08/03/2024, agli atti, con la quale Sanofi S.r.l. propone di sponsorizzare l’evento 
di cui sopra corrispondendo un contributo pari ad € 500,00 oltre IVA, da versare direttamente ad 
Asl3 nelle modalità previste dal contratto di sponsorizzazione, Allegato 7 al presente provvedimento;

-Reg Uff. 35027 del 01/03/2024, agli atti, con la quale Scharper S.p.A. propone di sponsorizzare 
l’evento  di  cui  sopra  corrispondendo  un  contributo  pari  ad  €  630,00  oltre  IVA,  da  versare 
direttamente ad Asl3 nelle modalità previste dal contratto di sponsorizzazione, Allegato 8 al presente 
provvedimento;

-Reg Uff. 37201 del 6/03/2024, agli atti, con la quale Viatris Italia S.r.l. propone di sponsorizzare 
l’evento  di  cui  sopra  corrispondendo  un  contributo  pari  ad  €  1.000,00  oltre  IVA,  da  versare 
direttamente ad Asl3 nelle modalità previste dal contratto di sponsorizzazione, Allegato 9 al presente 
provvedimento;

Richiamato  il  Regolamento  per  la  gestione  di  eventi  formativi  realizzati  da  Asl  3, approvato  con 
deliberazione  n.  199  del  17/05/2023  e,  in  particolare,  il  punto  3  a)  dello  stesso  relativo  alle  iniziative 
spontanee di sponsorizzazione di eventi formativi, come quella oggetto del presente provvedimento;

Accertata la rispondenza della richiesta avanzata dal Direttore della S.C Cardiologia, Dott.ssa Maria Alberta 
Cattabiani,  a quanto previsto dall’art. 3) del sopracitato Regolamento aziendale e richiamato l’art. 6 dello 
stesso Regolamento che pone  a carico della struttura richiedente l’evento eventuali verifiche sui contratti 
stipulati a tal fine;

Ritenuto conseguentemente opportuno stipulare gli accordi di sponsorizzazione con le Aziende sopra citate 
che, denominati:  allegato allegato “1” con l’Azienda Bayer S.p.a.,  allegato “2” con l’Azienda Boehringer 
Ingelheim Italia  s.p.a.,  allegato “3”  con l’Azienda Daichii  Sankyo Italia  S.p.a ,  allegato “4”con l’azienda 
Neopharmed Gentili s.p.a.,  allegato “5” con l’Azienda Piam Farmaceutici S.p.a.,allegato “6” con l’Azienda 
Sandoz S.p.a., allegato “7”  con l’Azienda Sanofi s.r.l.,  allegato “8” con l’Azienda Scharper s.p.a., allegato 
“9” con l’Azienda Viatris Italia s.r.l., costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Dato atto  che la  presente proposta  è  predisposta nell’ambito della  sfera  di  competenza della  struttura 
proponente, ai sensi del vigente atto di autonomia aziendale; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.7.8.1990 n.241 e s.m.i., con l’apposizione 
della sottoscrizione sulla presente proposta, attesta la regolarità dell’istruttoria ed altresì la verifica operata 
dallo  stesso  di  regolarità  del  procedimento  e  di  conformità  della  procedura  alle  vigenti  disposizioni  
legislative, regolamentari e/o contrattuali, nonché l’assenza di conflitto di interessi anche solo potenziale, 

Pag. 2



per  gli  ambiti  di  competenza,  ai  sensi  della normativa vigente e del  vigente Codice di  comportamento 
aziendale;

Preso atto che il dirigente proponente attesta l’assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, per gli 
ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice di comportamento aziendale e 
che, a seguito di quanto sopra riportato, il procedimento amministrativo e la presente correlata proposta, 
sono  conformi  alle  vigenti  disposizioni  legislative,  regolamentari  e/o  contrattuali  che  disciplinano  la 
fattispecie trattata.

Precisato altresì che con la sottoscrizione del presente atto il  Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità 
attesta, per gli ambiti di competenza l’assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi della 
normativa vigente e del Codice di comportamento aziendale vigente e l’avvenuta verifica della regolarità 
contabile.

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Amministrativo;

P R O P O N E

1. Di prendere atto della richiesta n. 47153/24 con la quale il Direttore della S.C. Cardiologia Ospedale 
P.A. Micone, Dott.ssa Maria Alberta Cattabiani ha richiesto l’attivazione del corso “L’appropriatezza 
delle  visite  cardiologiche e dei  farmaci  specialistici  e  medici  di  medicina  generale  a confronto”, 
anticipando che l’evento sarà finanziato con sponsorizzazioni da parte di aziende farmaceutiche;

2. Di approvare gli  accordi  di  sponsorizzazione con le Aziende Bayer S.p.A,,  Boehringer Ingelheim 
Italia  s.p.a.,  Daichii  Sankyo  S.p.a,  Noepharmed Gentili  s.p.a.,Piam Farmaceutici  S.p.a,  Sandoz 
S.p.A.,  Sanofi S.r.l.,  Scharper S.p.a., Viatris Italia S.r.l.  per il  finanziamento dell’evento formativo 
“L’appropriatezza delle visite cardiologiche e dei farmaci, Specialisti e Medici di Medicina Generale  
a confronto” previsto a Genova il 6/04/2024; 

3. Di  pubblicare  sul  sito  aziendale  i  suddetti  accordi  di  sponsorizzazione  nella  specifica  sezione 
‘sponsorizzazione  di  eventi  formativi’  nella  sottosezione  ‘dati  ulteriori’  di  ‘Amministrazione 
trasparente’; 

4. Di  rimandare  a  successivo  provvedimento  l’attivazione  dell’evento  formativo  con  indicazione 
puntuale dei costi;

5. Di  trasmettere il  presente provvedimento alla  S.C.  Cardiologia -   Ospedale P.A.  Micone per  gli 
adempimenti di competenza;

6. Di trasmettere copia della presente proposta alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli adempimenti di 
rispettiva competenza; 

Pag. 3



7. Di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per questa Azienda;

8. Di dare atto che l’originale della presente proposta, come deliberata e firmata digitalmente, costituita 
da un documento generato con mezzi informatici, è redatta in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservata negli archivi informatici della A.S.L.3;

9. Di dare atto che la presente proposta, come deliberata, è composta da n 5 pagine e dai seguenti 
Allegati:

 Allegato n “1” Contratto di sponsorizzazione con Bayer s.p.a., di n. 11 pagine;
 Allegato n. “2”:  Contratto di sponsorizzazione con Boehringer Ingelheim Italia s.p.a.,  di n. 18 

pagine
 Allegato n. “3”: Contratto di sponsorizzazione con Daichii Sankyo Spa., di n. 11 pagine;
 Allegato n. “4”: Contratto di sponsorizzazione con Neopharmed Gentili S.p.a di n. 13 pagine;
 Allegato n. “5”: Contratto di sponsorizzazione con Piam Farmaceutici S.p.a di n. 12 pagine
 Allegato n. “6”  Contratto di sponsorizzazione con Sandoz S.p.a  di n. 13 pagine
 Allegato n. “7”: Contratto di sponsorizzazione con Sanofi s.r.l. di n. 11 pagine; 
 Allegato n. “8”: Contratto di sponsorizzazione con Scharper s.p.a. di n. 13 pagine; 
 Allegato n. “9”: Contratto di sponsorizzazione con Viatris Italia S.r.l. di n. 13 pagine; 

per un totale di n. 120 pagine.

firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Jessica Marino)

IL DIRETTORE  DIPARTIMENTO/S.C/S.S.D./IL 
DIRIGENTE

S.C. AGGIORNAMENTO E FORMAZIONE
(Dott.ssa Natascia Massocco)

o suo sostituto

                                                        

Pag. 4



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal/dai Dirigente/i preposto/i alla materia;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità  e  congruenza con le  finalità  istituzionali 
dell’Azienda;

PRESO ATTO  delle  sopra riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità  e  congruenza con le  finalità  istituzionali 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e 
s.m.i e dell’art.22 L.R. 7.12.2006 n.41 e s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario, o  
suo sostituto e, per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario  o suo sostituto.

D E L I B E R A

- Di  prendere  atto  della  proposta  sopra  riportata,  recependola  integralmente  nei  termini  indicati  e,  
conseguentemente, per le motivazioni e secondo le modalità specificate nelle premesse, in particolare di  
prendere atto della  richiesta n.  47153/24 con la  quale  il  Direttore della  S.C. Cardiologia Ospedale P.A.  
Micone, Dott.ssa Maria Alberta Cattabiani ha richiesto  l’attivazione del corso  “L’appropriatezza delle visite  
cardiologiche e dei farmaci specialistici e medici di medicina generale a confronto ” e  di approvare gli accordi 
di sponsorizzazione con le Aziende Bayer S.p.A,, Boehringer Ingelheim Italia s.p.a., Daichii Sankyo S.p.a,  
Noepharmed Gentili  s.p.a.,Piam Farmaceutici  S.p.a, Sandoz S.p.A., Sanofi  S.r.l.,  Scharper S.p.a., Viatris  
Italia S.r.l. per il finanziamento dell’evento formativo sopracitato

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

o suo sostituto

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 
Dr.ssa  Isabella CEVASCO

o suo sostituto o suo sostituto o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del soggetto  
che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo.
Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 3. A partire dalla data di pubblicazione l’atto acquisisce piena efficacia e  
piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste dalla vigente normativa (art. 124  
Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm.ii.).

Pag. 5


		2024-03-26T08:00:32+0100


		2024-03-26T08:56:46+0100
	NATASCIA MASSOCCO bea701437af85edf34cc8d1b3eea0ea891178a3f




